41 Albert the Great, *De IV coaequaevis*, III.16.2, p. 444b: [...] *motores sphaerarum per motum causarum causant omnem diversitatem quae est in inferioribus secundum naturam: et ideo cognoscentes se in quantum causae sunt, cognoscunt naturalia omnia.* In his *De intellectu et intelligibili* this mode of cognition is, however, applied to humans too. Cf. also Albert the Great, *De intellectu et intelligibili*, II.8, p. 514b–516a.

42 Albert the Great, *De IV coaequaevis*, III.16.2, p. 444b: *haec scientia non est in universali, nec in particulari: per hoc enim quod cognoscunt se, cognoscunt universalia et particularia causata a motoribus suis. Et hoc est quod dicit Philosophus in propositione septima libri de Causis: ‘Omnis intelligentia scit quod est supra se, et quod est sub se. Et scit quod est sub se, quoniam est ei causa: et scit quod est supra se, quoniam acquirit ab eo bonitates.’ Per hoc etiam patet, quod intellectus motorum completior est intellectu humano, et habent scientiam propter quid: et intellectus eorum est motus secundum praedeterminationem determinati operis, et non erroneus, sicut videtur probare objectio, et semper est rectificatus in opere, eo quod numquam accipit rem, nisi per illud quod est vere causa secundum naturam.*

43 The first appearance of proposition 9 in Albert’s *Summa creaturis* takes place in the context of the fourth co-equal, the angel. After discussing the three other co-equals—matter, time, and empyreal heaven—Albert concludes his *De IV coaequaevis* by a discussion on angels which he identifies with the separate intelligences of the philosophers. Albert’s conflation of the angels with the separate intelligences here is no accident, but an explicit choice as part of his early synthetic programme. Inquiring, then, about the simplicity of angels, Albert suggests in his *solutio* that angels are composed of act, esse, and potency, *quod est*. In reply to objection seven, which places the angel’s simplicity in its capacity for receiving much goodness from the first cause, Albert does not take the intelligible forms infused in the angels as deciding factor. Instead he reasons on the basis of the *LDC* that these forms are contained in the angels as accidents in it as its subject. The reception of these forms does not determine the nature of the angel in its simplicity or composition, but rather follows upon it (cf. Albert the Great, *De IV coaequaevis*, IV.21.1, p. 463b). The composition of an angel is assigned to it because of its nature and not because of the way

ered, Albert grounds their causality in their “deiform” cognition⁴⁴—deiform for two reasons: on the one hand, because of the forms by which they cognise; on the other hand, because of their peculiar act of cognition. Regarding these forms Albert suggests, this time relying on pseudo-Dionysius and Augustine, that angelic cognition occurs by way of infused intelligible species, a suggestion that clearly foreshadows Aquinas’ conception of angelic cognition.⁴⁵ Yet Albert goes beyond the purely cognitive level and identifies these species or *formae ad res*, as “exemplars of the natural causes” or “seminal rational causes from which all work of nature is produced.”⁴⁶ This causal conception of the *formae ad res* in the angels sounds a bit startling, given that we would expect exemplars or seminal causes to be in God. Yet Albert is quick to suggest a significant causal limitation. While God contains the exemplars in identity to His substance and essence and thus has full creative power through them, the angels contain them according to their own property and measure as natural

in which it receives its accidents, namely the forms contained in it (cf. *De IV coaequaevs*, IV.21.1, p. 465a). The principal purpose of proposition 9 of the *LDC* here is to strengthen an ontological argument for the composition of angels.

- 44 Albert the Great, *De IV coaequaevs*, IV.24.2, p. 477a: *Virtus propria est virtus naturalis intelligendi. Et haec virtus dicitur deiformis propter duo, quorum unum est in specie per quam intelligit Angelus, et alterum in actu. In specie quidem: quia species illa est exemplar causarum naturalium secundum ordinem suum secundum quod causae sunt.* Ibid., p. 478b: *Dicitur ergo intellectus eorum deiformis propter duo, quorum unum est, quia est per formas quae sunt ad res faciendas, sicut est species ideae primae: sed in duobus est differentia, quorum unum est, quod species ideae primae est secundum naturam et proprietatem causae primae exemplar illorum quae fiunt, scilicet quod est idem cum causa prima in substantia, et quod ipsa una existens in numero et essentia, est causa et exemplar omnium cognoscibilium: sed in Angelis est secundum proprietatem et rationem causarum naturalium moventium et transmutantium materiam. Aliud propter quod intellectus Angeli deiformis est, in actu intelligentiae ipsius est: statim enim sine deceptione et inquisitione conspicit quidditates et veritates rerum: et hoc est ideo, quia non obstant intellectui suo phantasiae apparentes in exterioribus quae sunt causae deceptionis in intellectu humano.*
- 45 Cf. for instance Thomas Aquinas, I *Sententiarum*, 37.4.1, t. 1, p. 880: *Invenitur autem successio in intellectu angeli: quod sic patet. Omnis intellectus qui cognoscit diversa per diversas species, non potest simul actu illa cognoscere, ut ex praedeterminatis patet [dist. 25, quaest. 1, art. 2]. Intellectus autem angeli potest cognoscere res dupliciter, sive duplici specie: scilicet vel in consideratione Verbi, quod est una similitudo omnium rerum, et sic simul potest multa videre; vel per species innatas, vel concreatas rerum, quae sibi inditae sunt, quae plures plurium sunt; unde oportet quod secundum illas species non cognoscat plura simul.* Cf. also, for instance, II *Sententiarum* 3.3.1; II.3.3.3; *De veritate* 8–9; *Summa theologiae* 1.55–58, 1.89. This list is by far not exhaustive.
- 46 Albert the Great, *De IV coaequaevs*, IV.24.2, p. 478a: *Dico igitur, quod omnes causae istae quoquo modo sint transmutantes et moventes materiam, inditae sunt materiae et naturae in ipsa creatione sex dierum: et has vocat Augustinus seminales.*